4

[image: image1.png]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 апреля 2025 года

                                                                           № 62
О подготовке мероприятий по противопожарной безопасности и профилактике пожаров на территории муниципального  образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году

Заслушав и обсудив информацию Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области о подготовке мероприятий по противопожарной безопасности и профилактике пожаров на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году, Монастырщинский  окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.  Информацию Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области о подготовке мероприятий по противопожарной безопасности и профилактике пожаров на территории муниципального  образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году принять к сведению  (прилагается).

2.        Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.
	Глава  муниципального  образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области

                                            В.Б. Титов
	          Председатель

          Монастырщинского окружного
          Совета депутатов
                                      П.А. Счастливый

Приложение

к решению Монастырщинского
окружного Совета депутатов

от 24.04.2025г.  № 62
Информация

о подготовке мероприятий по противопожарной безопасности и профилактике пожаров на территории муниципального  образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году

За 2024 год на территории Монастырщинского района зарегистрировано 14 техногенных пожаров, при которых 1 человек погиб. Основным местом возникновения пожаров явились здания жилого сектора, причинами стали:

-  нарушение правил эксплуатации электрооборудования – 2 пожара;

-  неосторожное обращение с огнём – 10 пожаров;

-  неосторожность при курении – 1 пожар;

-  поджог - 1 пожар.
В течение весенне-летнего пожароопасного периода 2024 года на территории Монастырщинского района было зарегистрировано 65 пожаров сухой травянистой растительности. Площадь пожаров сухой травянистой растительности  на территории Монастырщинского района Смоленской области составила 116,5 га, что было связано с достаточно ранним сходом снежного покрова и низким количеством осадков.
За 2024 год в газете «Наша жизнь»  - Монастырщина»  по мерам пожарной безопасности размещено 9 материалов, в новостной ленте официального сайта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области было размещено 8 информационных статей.
В 2025 году противопожарную защиту населенных пунктов муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области обеспечивает 34 ПСЧ ОФПС ГПС Главного управления МЧС России по Смоленской области численностью 18 человек личного состава и 3 единицы пожарной техники АЦ-40, содержащаяся за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с требованиями технического регламента прикрытие территории обеспечено на 81,6 % (125 жилых населенных пунктов, расположенных в сельской местности). Для 100% прикрытия населенных пунктов создано и функционируют 6 добровольных пожарных формирований личным составом 46 человек. На вооружении добровольных пожарных дружин имеется 3 ед. мотопомп и 11 ед. приспосабливаемой техники.
 В населенных пунктах имеется 26 водонапорных башен, оборудованных приспособлениями для забора воды пожарной техникой, и 51 открытый водоем с доступными подъездными путями. В д. Татарск и в д. Мигновичи имеется 2 подземных пожарных резервуара.

На территории пгт. Монастырщина находится 66 пожарных гидрантов и 9 водонапорных башен, обслуживание и ремонт которых осуществляется МУП «Монастырщинские Коммунальные Системы».

Все учреждения органов местного самоуправления, культуры и образования оборудованы автоматическими пожарными системами, в достаточном количестве оснащены первичными средствами пожаротушения, имеют стенды по мерам пожарной безопасности. На данных объектах назначены лица, ответственные за пожарную безопасность, с сотрудниками проводятся инструктажи и тренировки по эвакуации в случае пожара. В общеобразовательных учреждениях муниципального округа установлены кнопки тревожной сигнализации с выводом на пульт ГУ МЧС России по Смоленской области. Также проводятся мероприятия по подготовке учащихся основам пожарной безопасности.
 При подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2024-2025 года в муниципальном жилом фонде силами коммунальных служб проведена проверка состояния дымоходов печного отопления. Также проведена очистка от мусора и других горючих материалов технических подполий, подвальных и чердачных помещений, доступ посторонних лиц к указанным помещениям ограничен путем установки запорных устройств.

 В населенных пунктах муниципального округа повсеместно в осенний период 2024 года и весенний период 2025 года вблизи жилых домов и объектов экономики проведены уборки сухой растительности и сгораемого мусора.
        По состоянию на 14.04.2025 года на территории Монастырщинского муниципального округа было зарегистрировано 118 палов сухой травянистой растительности.
За 1 квартал 2025 года на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в области обеспечения пожарной безопасности проведены следующие мероприятия:

1. Администрацией муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области по данному направлению принято 2 муниципальных правовых акта.

2. На заседании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в повестке дня рассмотрено 3 вопроса, касающихся состояния пожарной безопасности на территории округа и мероприятиях по ее профилактике.

3. Председателями территориальных комитетов Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области проведена работа по опахиванию населенных пунктов, наиболее подверженных перебросу огня с земель сельскохозяйственного назначения, организовано патрулирование территорий населенных пунктов.
4. Проведена очистка  подвальных и чердачных помещений, а также технических подполий от  мусора и других горючих материалов, доступ посторонних лиц к указанным помещениям ограничен путем установки запорных устройств.

5. В населенных пунктах Монастырщинского муниципального округа Смоленской области в марте - апреле текущего года повсеместно организованы и проводятся уборки сухой растительности и сгораемого мусора вблизи жилых домов и объектов экономики.